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Szanowni Czytelnicy

Rok 2023 uważam za jeden z najbardziej udanych w ostatnich dekadach. Z powodze-
niem prowadzimy nie tylko dwie ogromne inwestycje: rewitalizację gdańskiego Żurawia 
i budowę Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego w Łebie, lecz 
także szereg mniejszych, ale jakże ważnych działań: naukowych, edukacyjnych, wysta-
wienniczych czy wydawniczych. Owoce części projektów rozpoczętych w mijającym 
roku będą widoczne dopiero za kilka miesięcy. Bardzo mnie cieszy postęp w realizacji 
jednego ze sztandarowych przedsięwzięć NMM, mianowicie tworzenie Podwodnego 
Magazynu Wraków. Myślę, że w kolejnych latach będzie o nim głośno nie tylko w kraju, 
ale też za granicą. Na nadchodzący rok mamy też ciekawe plany związane z jachtem 
„Mazurek” oraz tworzeniem Muzeum Polskiego Żeglarstwa. 

Mam wrażenie, że po pięciu latach mojego prowadzenia NMM zespół się dotarł 
i niestraszne mu nawet najtrudniejsze wyzwania. Za tę wspólną zespołową pracę ser-
decznie Państwu dziękuję!

Cieszy mnie dobra współpraca z Towarzystwem Przyjaciół Narodowego Muzeum 
Morskiego, które skutecznie wspiera nas w wielu zakresach, w tym w powiększaniu 
kolekcji muzealiów. 

Na nadchodzący okres świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku proszę przyjąć 
od całej Dyrekcji naszego Muzeum życzenia zdrowia, pomyślności oraz sił w realizacji 
Państwa marzeń i planów. Niech moc będzie z nami!

Życzę miłej lektury,
 

dr Robert Domżał
Dyrektor

Narodowego Muzeum Morskiego
w Gdańsku
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Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku od kilku lat realizuje projekt mający na celu 
utworzenie Podwodnego Magazynu Wraków (PMW). Pomysł ten został zainicjowany 
potrzebą przygotowania miejsca do przechowywania i zabezpieczania wielkogabary-
towych zabytków drewnianego budownictwa okrętowego, których ochrona in situ jest 
niemożliwa ze względu na planowane inwestycje, a nasze możliwości zachowania ich 
dla przyszłych pokoleń ograniczone są przez koszty i czas konserwacji oraz zasoby loka-
lowe do przechowywania tego typu obiektów.

Dzięki wprowadzeniu ochrony podwodnego dziedzictwa kulturowego w plano-
waniu przestrzennym, w 2021 r. w ramach Planu zagospodarowania przestrzennego 
morskich wód wewnętrznych, morza terytorialnego i wyłącznej strefy ekonomicznej 
w skali 1:200 000 w Zatoce Gdańskiej został wydzielony akwen określony jako Magazyn 
Wraków. Na obszarze tym spoczywają już pozostałości badanego w latach osiemdzie-
siątych wraku szwedzkiego okrętu „Solen”, wraku statku z XVII w., 8 dział żeliwnych, 
będących fragmentem zagubionego w XVIII w. na Bałtyku ładunku oraz nadstępka 
z XVI-wiecznego statku, odkryta na torze podejściowym do portu w Gdyni. W związku 
z planowaną rozbudową portu w Gdańsku już dziś wiadomo, że konieczne będzie 
zabezpieczenie kolejnych obiektów przez przeniesienie ich na obszar PMW. Ze względu 
na dużą wartość historyczną i naukową deponowanych zabytków, będzie to nie tylko 
magazyn obiektów wielkogabarytowych, ale również podwodne muzeum, miejsce 
popularyzacji podwodnego dziedzictwa kulturowego Bałtyku, a także poligon badaw-
czy dla naukowców z różnych dziedzin.

Ponieważ PMW znajduje się w miejscu położonym ok. 6,5 km od Gdańska, Gdyni 
i Sopotu, na głębokości ok. 14 m, a panujące pod wodą warunki są dogodne do płe-
twonurkowania rekreacyjnego, miejsce to nadaje się świetnie do uprawiania turystyki 
podwodnej. Niewielka odległość od trójmiejskich centrów nurkowych oraz różnorod-
ność zabytkowych obiektów sprawia, że może to być doskonałe miejsce szkoleń dla 
studentów archeologii podwodnej i przewodników nurkowych, które przyczyni się do 
popularyzacji podwodnego dziedzictwa kulturowego Bałtyku, co wpisuje się w reali-
zację zaleceń ratyfikowanej przez Polskę Konwencji UNESCO o ochronie podwodnego 
dziedzictwa kulturowego.

W latach 2023–2024 w ramach realizacji kolejnego etapu projektu – idąc wzorem 
innych państw europejskich, tworzących parki podwodne – przewidziano przygotowa-
nie obszaru podwodnego magazynu dla turystów. 

12 grudnia dzięki dotacji celowej Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
przeznaczonej na Podwodny Magazyn Wraków – Zatoka Gdańska na jego obszarze 
została ustawiona pełnomorska pława nawigacyjna. Urządzenie to oprócz funkcji 
informacyjnej będzie służyło do cumowania muzealnego RIB-a „Wodnika” podczas 
przeprowadzania monitoringu stanu zachowania zabytków, a także innych jednostek 
przypływających w celach badawczych, szkoleniowych lub rekreacyjnych.

Przez kolejne lata obszar PMW będzie objęty monitoringiem i badaniami dotyczą-
cymi wpływu środowiska naturalnego na stan zachowania drewnianych konstrukcji 
wraków i metalowych dział. W 2024 r. w celu zapewnienia bezpieczeństwa osobom 
nurkującym planowane jest przygotowanie olinowania ułatwiającego orientację pod 
wodą i wyznaczającego kierunki zwiedzania kolejnych obiektów oraz umiejscowienie 
tabliczek z podstawowymi informacjami o podwodnych zabytkach. Na stronie NMM 
zostaną umieszczone informacje dotyczące zarówno zabytkowych obiektów znajdują-
cych się w podwodnym magazynie, jak i zasad odpowiedzialnego płetwonurkowania.

Projekt pławy zrealizowało Przedsiębiorstwo Usługowe JABO Jan Wierzchowski 
z Gdańska.

Tekst: Anna Rembisz-Lubiejewska
Zdjęcia: Paweł Wierzchowski (JABO)

Dotacja celowa Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Podwodny Magazyn Wraków – Zatoka Gdańska

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
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W grudniu nasze zbiory wzbogacił nowy wrak, który został odkryty w 2018 r. w trakcie 
wyprzedzających badań archeologicznych prowadzonych przez firmę Lux Arche przed 
inwestycją spółki Invest Komfort w rejonie ulic Stępkarskiej i Starej Stoczni w Gdańsku 
(budowa osiedla Brabank).

Wrak po zakończeniu badań archeologicznych oraz wydobyciu został zakon-
serwowany w Laboratorium Dokumentacji, Konserwacji i Gromadzenia Zabytków 
Archeologicznych Instytutu Archeologii UMK w Toruniu. Wydobycie oraz proces konser-
wacji wymagał rozłożenia wraku na elementy konstrukcyjne. 14 grudnia przy udziale 
firm Lux Arche oraz Gedanica wrak przetransportowano z Torunia do naszego oddziału 
w Kątach Rybackich, gdzie planujemy wykonać szczegółową dokumentację elemen-
tów szkutniczych oraz w przyszłości umieścić go na wystawie.

Wrak z Brabanku to zachowany niemal w całości płaskodenny statek rzeczny (wy-
miary 16,5 m długości i 2,60 m szerokości na śródokręciu), pełniący najprawdopodob-
niej funkcję lichtugi – pomocniczej jednostki portowej wykorzystywanej przy rozładunku 
i przewozie towarów w porcie gdańskim. Na podstawie korelacji datowania bezwzględ-
nego (dendrochronologia, 14C) oraz cech konstrukcyjnych wrak datujemy na drugą po-
łowę XIV wieku. Jest on cennym i interesującym poznawczo przykładem średniowiecz-
nego szkutnictwa bałtyckiego, co jest o tyle istotne, że dla tego okresu z ziem polskich 
znamy tylko kilka odkryć płaskodennych statków rzecznych lub ich fragmentów. Wrak 
z Brabanku jest pierwszym w tak dużym stopniu zachowanym wrakiem z drugiej połowy 
XIV wieku z Gdańska.

Tekst: Krzysztof Kurzyk
Zdjęcia: Krzysztof Kurzyk oraz Katarzyna Kaczyńska (Lux Arche), 
Mateusz Mazurek (Gedanica)
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1. Lokalizacja wraku z Brabanku
2-4. Wrak z Brabanku in situ
5. Wrak w oddziale NMM w Kątach Rybackich
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Już 70 lat minęło od czasu, kiedy UNESCO uruchomiło projekt pod nazwą Schemat 
skoordynowanych działań eksperymentalnych w dziedzinie edukacji na rzecz życia we 
wspólnocie światowej (Scheme of Co-ordinated Experimental Activities in Education 
for Living in a World Community). Jego celem było zachęcanie do rozwoju edukacji 
na temat działalności Organizacji Narodów Zjednoczonych i jej agend oraz podstaw 
Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Polska przystąpiła do projektu w 1956 r. 
W 1993 r. jego nazwę zmieniono na funkcjonującą do dziś Sieć Szkół Stowarzyszonych 
UNESCO (Associated Schools Project Network). Obecnie ASPnet tworzy ponad 11.500 
szkół ze 182 krajów. Działania niemal 100 polskich szkół partnerskich koordynuje Polski 
Komitet ds. UNESCO (PK UNESCO), który realizuje m.in. projekt cyklicznych webinariów 
adresowanych do nauczycieli i uczniów polskiej Sieci. 

W grudniu zakończył się trzeci już cykl takich wykładów zorganizowanych we współ-
pracy z Ligą Miejsc Światowego Dziedzictwa w Polsce, przy eksperckim wsparciu 
Narodowego Instytutu Dziedzictwa (NID). Cykl ten – poświęcony polskim miejscom na 
liście światowego dziedzictwa UNESCO – otwierał wykład Anny Marconi-Betki, kierującej 
Działem Miejsc Światowego Dziedzictwa w NID, pt. „Konwencja światowego dziedzictwa 
– umowa międzynarodowa i jej realizacja w Polsce”. W kolejnych tygodniach słuchacze 
mieli okazję poznać polskie zabytki z listy UNESCO, m.in. średniowieczny zespół miejski 
Torunia, Historyczne Centrum Warszawy, kościoły pokoju w Świdnicy i Jaworze, drewniane 
cerkwie na polskim i ukraińskim Podkarpaciu, pradawne lasy bukowe Karpat oraz przy-
kład transgranicznego miejsca światowego dziedzictwa – Park Mużakowski.

Ostatni wykład poświęcono Konwencji UNESCO o ochronie podwodnego dzie-
dzictwa kulturowego (PDK). Na zaproszenie PK UNESCO wykład na temat początków 
eksploracji podwodnego świata, potrzeby spisania międzynarodowego aktu jego 
ochrony oraz powstania Konwencji UNESCO z 2001 r. zaprezentowała Anna Rembisz-
Lubiejewska z Sekcji ds. Ochrony Morskiego Dziedzictwa Kulturowego Narodowego 
Muzeum Morskiego w Gdańsku. Autorka przedstawiła proces tworzenia tego aktu mię-
dzynarodowego i jego podstawowe założenia, a także sposób współpracy państw-stron 
Konwencji. Znaczna część wykładu była poświęcona różnorodności PDK oraz realizacji 
zaleceń Konwencji dotyczących ochrony i popularyzacji stanowisk podwodnych. Na pod-
stawie realizowanych przez NMM projektów: Podwodnego Magazynu Wraków i Muzeum 
Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Morskiego w Łebie zaprezentowano możliwości 
wykorzystania potencjału podwodnych zabytków w rozwoju nadmorskiej turystyki.

W związku z dużym zainteresowaniem różnorodnością i ochroną PDK w Polsce plano-
wane jest przygotowanie webinariów poświęconych najciekawszym stanowiskom pod-
wodnym w polskiej części Bałtyku.

Tekst i slajdy: Anna Rembisz-Lubiejewska
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Głównym celem konsultacji społecznych, które odbyły się 7 grudnia w Rybackim 
Centrum Kultury i Formacji Boleniec, było zebranie opinii, uwag i sugestii dotyczą-
cych planowanej wystawy stałej w Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa 
Bałtyckiego w Łebie.

Konsultacje miały charakter otwarty i były skierowane do mieszkańców wojewódz-
twa pomorskiego, powiatu lęborskiego, Gminy Miejskiej Łeba oraz wszystkich osób 
zainteresowanych budową nowego oddziału Narodowego Muzeum Morskiego. Wzięli 
w nich udział m.in. przedstawiciele instytucji, stowarzyszeń, biur i fundacji działają-
cych na terenie Łeby i okolic. Wydarzenie stało się platformą otwartego dialogu. Głos 
zabrali nie tylko specjaliści z Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku, ale także 
aktywni członkowie społeczności lokalnej. Szymon Kulas, zastępca dyrektora NMM ds. 
zarządzania, zaprezentował kluczowe aspekty projektu, objaśniając jego cele oraz zna-
czenie dla społeczności. Zaznaczył, że budowany przez nas obiekt stanie się integralną 
częścią lokalnego dziedzictwa i będzie służył mieszkańcom jako miejsce odkrywania 
fascynujących historii związanych z morzem. Małgorzata Kowalska, kierowniczka Działu 
Inwestycji i Remontów NMM, przedstawiła etapy budowy muzeum, umożliwiając 
uczestnikom konsultacji dokładne zapoznanie się z konkretnymi elementami procesu 
realizacji projektu. Podkreśliła przy tym, że działamy, zachowując najwyższe standardy 
bezpieczeństwa oraz dbałość o detale architektoniczne i naszym celem jest stworze-
nie nie tylko funkcjonalnego, ale także estetycznego miejsca, które będzie inspirujące 
i przyjazne dla odwiedzających i środowiska. Dr Marcin Westphal, zastępca dyrektora 
NMM ds. merytorycznych, przedstawił koncepcję wystawy i główne zagadnienia, 
które zostaną na niej podjęte. Patryk Klein, kierownik Działu Historii Żeglugi i Handlu 
Morskiego sygnalizował, że będzie to wystawa ukazująca historię podwodnych badań 

archeologicznych i dzieje rybołówstwa na Bałtyku, a jej unikalność opiera się na staran-
nym wyborze głównych tematów, które przybliżą te zagadnienia w sposób interaktywny 
i angażujący każdego odwiedzającego. Przemysław Węgrzyn, szef Działu Edukacji 
NMM, prezentując ofertę edukacyjną, zapewnił, że chcemy, aby nasz oddział odwie-
dzały szkoły, przewodnicy z grupami, a także indywidualni entuzjaści morskiej historii 
i planujemy dostosować naszą ofertę do różnych grup wiekowych, tak aby każdy znalazł 
coś interesującego dla siebie.

W trakcie dyskusji uczestnicy wyrażali swoje pomysły dotyczące tematów, które 
chcieliby zobaczyć na wystawie, a także zgłaszali uwagi dotyczące formy przekazu 
i działań edukacyjnych. Rozmowy miały ważne znaczenie dla kształtowania projektu, 
ponieważ pozwolą uwzględnić różnorodne perspektywy społeczności lokalnej, co jest 
kluczowe dla tworzenia wartościowej i angażującej ekspozycji. Wszystkie wyrażone 
sugestie zostaną starannie rozpatrzone. Dla osób, które nie mogły osobiście wziąć 
udziału w konsultacjach, przygotowano adres mailowy: konsultacje@nmm.pl, na który 
nadal można przesyłać swoje pytania, propozycje, które będą miały wpływ na kształt 
nowej placówki kulturalnej Pomorza.

Tekst: Łukasz Grygiel, red. Zofia Mirowska
Zdjęcia: Hanna Borkowska
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1. Od lewej: dr Marcin Westphal, zastępca dyrektora NMM ds. merytorycznych oraz Patryk Klein, kierownik Działu Historii Żeglugi i Handlu Morskiego, 2. Przemysław Węgrzyn, kierownik Działu Edukacji NMM, podczas prezentacji, 
3. Andrzej Strzechmiński, burmistrz Łeby, odpowiadający na pytanie, 4-6. Uczestnicy konsultacji społecznych, przedstawiający swoją wizję wystawy i funkcjonowania nowego oddziału
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Mikołajki były okazją do zaproszenia 6 grudnia 
grup zorganizowanych na zajęcia edukacyjne, 
które przybliżyły dzieciom postać Świętego 
Mikołaja i tradycje związane z tym świętem. 
Co robiliśmy? Szukaliśmy prezentów ukrytych 
na wystawach muzealnych, własnoręczne 
przygotowywaliśmy kartki świąteczne oraz pro-
jektowaliśmy strój dla… Świętego Mikołaja, 
w którego postać wcielił się nasz kolega 
z OKM – Arek Makowski. Dzieci ciekawe były, 
gdzie tak naprawdę mieszka Święty Mikołaj, 
czy aby na pewno w Laponii, kim był praw-
dziwy Święty Mikołaj – z czego słynął, kiedy 
i gdzie żył? Oczywiście były też i prezenty roz-
dane przez „naszego” najlepszego na świecie 
Św. Mikołaja!

Tekst i zdjęcia: Barbara Wojczuk-Krystek, 
Przemysław Węgrzyn
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W Pałacu Opatów, Oddziale Sztuki Nowoczesnej Narodowego Muzeum w Gdańsku 
w październiku i listopadzie odbyło się dwutygodniowe szkolenie RE-ORG, zorganizowa-
ne przez Muzeum Narodowe w Gdańsku, Muzeum Narodowe w Poznaniu i Narodowy 
Instytut Muzeów. W szkoleniu uczestniczyło ponad dwudziestu pracowników muze-
ów, m.in. z Muzeum Narodowego w Gdańsku, Muzeum Narodowego w Poznaniu, 
Muzeum Narodowego w Warszawie, Muzeum Archeologicznego w Gdańsku, Muzeum 
Zamkowego w Malborku i Muzeum Tatrzańskiego w Zakopanem. Narodowe Muzeum 
Morskie w Gdańsku reprezentowali: Arleta Gałązka (statek-muzeum „Dar Pomorza”), 
Sylwia Paszko (Dział Dokumentacji Naukowej) oraz Piotr Felkier (Dział Konserwacji 
Muzealiów).

RE-ORG to reorganizacja przestrzeni magazynowych w muzeum, tak by optymal-
nie wykorzystać potencjał zarówno samych pomieszczeń, jak i znajdujących się tam 
mebli do przechowywania. Szkolenie, prowadzone przez liderki (które uczestniczyły już 
wcześniej w projektach RE-ORG), podzielono na dwie części. Od 9 do 13 październi-
ka odbyła się część teoretyczno-praktyczna. Po utworzeniu 5 zespołów projektowych 
zapoznano nas z metodologią RE-ORG, przestrzeniami magazynowymi, w których 
mieliśmy pracować i zadaniami, które czekały na każdą ekipę. Jednym z pierwszych 
było oznaczenie różnymi kolorami zawartości magazynów: muzealiów, mebli i obiektów 
niebędących zabytkami oraz przedmiotów, których rola wymagała wyjaśnienia. Dość 
trudne, i naszym zdaniem nie do końca potrzebne, było przygotowanie kilku planów 

technicznych pomieszczeń, które mieliśmy uporządkować. Na planach zaznaczaliśmy 
przestrzenie, w których występowały poszczególne kategorie obiektów. Okazywało się, 
że w magazynach z muzealiami dużo miejsca zajmowały przedmioty, które nie powinny 
się tam znajdować, m.in. podesty, nieużywane meble, kartonowe pudła.

Zespoły, w których pracowaliśmy, miały za zadanie zaproponowanie takiej organiza-
cji istniejącej infrastruktury, aby efektywnie wykorzystać powierzchnie magazynów. Do 
tego celu przydało nam się jedno z narzędzi RE-ORG – podział muzealiów na 12 kate-
gorii, w którym uwzględniono zarówno wagę (mniej niż 1 kg, 1-30 kg, powyżej 30 kg), 
jak i gabaryty obiektów (do 50 cm, powyżej 50 cm oraz 2 metry i więcej), a także to, czy 
jedną rzecz może przenieść jedna, dwie, czy więcej osób. To pomogło w rozplanowaniu 
rozmieszczenia zabytków wg wielkości.

Pierwsza część szkolenia zakończyła się przedstawieniem przez każdy zespół 
projektów rozlokowania muzealiów, a także przedmiotów, które mogłyby się przydać 
przy realizacji zadań (kartony, półki, regały). Oczywiście, plany były konsultowane 
i zaakceptowane przez kustoszy sprawujących opiekę nad poszczególnymi kolekcjami. 
Przeprowadzony został też „market”, na którym zespoły mogły zbyć niepotrzebne ele-
menty ze „swoich” magazynów i wzajemnie pozyskać te elementy wyposażenia, które 
mogły im się przydać. I tak np. drużyny porządkujące magazyny obrazów nie potrzebo-
wały płytkich, drewnianych regałów, które chętnie przyjęła na mniejsze obiekty ekipa 
porządkująca magazyn ceramiki.

SZKOLENIE RE-ORG Biuletyn NMM • 12 (249) 12.2023

Wizytówki ekipy z NMM Arleta Gałązka podczas dokładnego spisywania obiektów 
przed przenosinami do docelowego magazynu

Prezentacja projektu aranżacji magazynów
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Druga część szkolenia odbyła się od 13 do 17 listopada. Tym razem wprowadzaliśmy 
nasze plany w czyn. W międzyczasie pracownicy MNG częściowo zrealizowali nasze 
zapotrzebowania na meble czy materiały do przechowywania muzealiów. Opróżniono 
część magazynów, przenosząc ich zawartość do nieużywanych sal muzealnych.

Te pięć dni to była głównie praca fizyczna (przenoszenie i zabezpieczanie obrazów 
czy rzeźb), ale też bieżące nanoszenie zmian w naszych planach – nie wszystko można 
było zrealizować. Okazywało się, że nie ma wystarczającej ilości potrzebnych narzędzi 
czy mebli. W przypadku zespołu zajmującego się rzeźbą i ceramiką okazało się, że nie 
można zgromadzić całych zbiorów w jednym magazynie, ponieważ nie posiada odpo-
wiednio wytrzymałych fundamentów.

Szkolenie niewątpliwie było ciekawe i dało nam narzędzia do innego myślenia 
o naszych przestrzeniach muzealnych. Trwało jednak zbyt długo i nie jesteśmy przeko-
nani co do konieczności całościowego porządkowania magazynów innego muzeum. 
Tu koniecznie musimy podkreślić, że współpraca z pracownikami MNG przebiegała 
bardzo dobrze, pomimo początkowych obaw co do efektów. Była to także możliwość 
poznania i pracy z koleżeństwem z innych muzeów.

Tekst: Arleta Gałązka
Zdjęcia: Andrzej Leszczyński (Muzeum Narodowe w Gdańsku)
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Piotr Felkier przedstawia harmonogram zadań Szukanie wolnych przestrzeni w magazynachSylwia Paszko omawia harmonogram działań swojego zespołu
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Pracownicy naukowi „Daru Pomorza”, oddziału Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku od lat współpracują z pracownikami Sali Tradycji Uniwersytetu Morskiego 
w Gdyni. 5 grudnia Joannę Stasiak z Sali Tradycji odwiedziły i ze zbiorami zgroma-
dzonymi w głównym gmachu Uniwersytetu Morskiego zapoznały się osoby na co 
dzień pracujące ze zwiedzającymi na naszym statku-muzeum: A. Gałązka, I. Bienia, 
A. Juszkiewicz, M. Sherement i A. Kharuk.

Sala Tradycji powstała kilkadziesiąt lat temu. Jej celem jest zbieranie pamiątek 
zarówno o samej szkole, jak i o jej absolwentach. W zbiorach są pamiątki przywiezione 
z rejsów jednostek należących do szkoły (w tym „Daru Pomorza”), sztandary, odznacze-
nia, nagrody, obrazy, zdjęcia, a także dokumenty. Sporą ich część stanowią dokumenty 
osobiste absolwentów i pracowników Szkoły, nie mniej ciekawy jest zbiór wspomnień. 
Sala Tradycji zajmuje się też publikacjami, m.in. to tu powstały książki Tczewiacy 
i Gdyniacy – biografie absolwentów szkoły.

Nowością jest uruchomiona kilkanaście dni temu strona ze zdigitalizowanymi zbio-
rami Sali Tradycji. Dzięki uprzejmości Joanny Stasiak mogłyśmy obejrzeć pełną wersję 
bazy (wersja udostępniona w sieci nie zawiera zdjęć z niepewnymi prawami autorskimi 
oraz z danymi wrażliwymi). Z zaciekawieniem porównywałyśmy archiwalne zdjęcia 
pomieszczeń „Daru Pomorza” z obecnym realiami.

Opiekunka Sali Tradycji pokazała nam także obiekty związane z „Darem Pomorza” 
– przede wszystkim oryginalną banderę z 1930 r., która przeszła ostatnio kompleksową 
konserwację. Mogłyśmy również przyjrzeć się dokładnie sztućcom przekazanym statko-
wi w lipcu 1930 r. Ich wykonawca, firma Norblin umieściła je w dwóch skrzyniach wypo-
sażonych w szufladki. Mogłyśmy również porównać obiekty, których kopie znajdują się 
na „Darze Pomorza” – figurkę bożka polinezyjskiego i postument z kulą ziemską i orłem.

Tekst i zdjęcia: Arleta Gałązka
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Oryginalna bandera „Daru 
Pomorza” po konserwacji

Skrzynie ze sztućcami z „Daru Pomorza” z 1930 r. Detal jednego ze sztućców Samowar z 1930 r. Na „Darze Pomorza” 
są dwie cukiernice i taca z tego kompletu

Przegląd zdjęć z bazy danych 
i porównanie wyposażenia wnętrz

Goście z „Daru Pomorza” z opiekunką Sali Tradycji Uniwersytetu Morskiego
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W atmosferze magii zbliżających się świąt Bożego Narodzenia, współpracy i serdeczno-
ści, pracownicy Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku po raz trzeci włączyli się 
w organizację „Szlachetnej Paczki”. W tym roku pomoc skierowana była do Pani Marty, 
mieszkanki Wrzeszcza – wyjątkowej 92-latki, której życie w ostatnich latach naznaczo-
ne było utratą bliskich i wyzwaniami zdrowotnymi. Pani Marta aktualnie jest zupełnie 
sama. Utrzymuje się z niskiej emerytury i po odjęciu wszystkich kosztów związanych 
z utrzymaniem i leczeniem pozostaje jej 612 zł. Obecna sytuacja, spowodowana wie-
kiem i chorobami, nie wpływa jednak negatywnie na pozytywne podejście do życia 
oraz pogodne i serdeczne usposobienie seniorki.

Poruszeni jej historią postanowiliśmy zrobić wszystko, co w naszej mocy, aby święta 
i najbliższe miesiące były dla niej pełne radości i uśmiechu. Dobrowolna zbiórka pie-
niędzy na terenie ośmiu muzealnych oddziałów, trwająca trzy tygodnie, okazała się 

sukcesem. Udało się zebrać imponującą sumę 3400 złotych i spełnić wszystkie prośby 
podopiecznej „Szlachetnej Paczki”. Kupiliśmy żywność z długą datą ważności, kołdrę, 
pościel, środki czystości, ciepłe zimowe buty, wełniany koc oraz bon na leki do wyko-
rzystania w aptece. Spełniliśmy także największe marzenie Pani Marty o nowym, lek-
kim, bezprzewodowym odkurzaczu. Finałem muzealnej akcji było wspólne pakowanie 
prezentów, które podczas Weekendu Cudów trafiły w ręce wolontariuszy, a następnie 
do Pani Marty. Wierzymy, że dzięki temu te święta staną się dla niej wyjątkowe i pełne 
niezapomnianych chwil.

Tekst: Łukasz Grygiel, red. Zofia Mirowska
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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Przed nami ostatnie tygodnie z tajemniczym i zaskakującym światem wikingów z Truso. 
Archeologiczna wystawa czasowa w Spichlerzach na Ołowiance, która od blisko dwóch 
lat zdumiewa i zachwyca zarówno starszych, jak i młodszych gości, czynna będzie już 
tylko do końca roku. Na pożegnanie Legendy Bałtyku i niezwykłych wikińskich artefak-
tów zapraszamy w piątek 29 grudnia w godzinach od 11:00 do 14:00. Atrakcje będą 
czekać na wszystkich, którzy są ciekawi historii, kultury i dziedzictwa wikingów.

Finisaż wystawy będzie dla wszystkich gości okazją do jeszcze lepszego zrozumie-
nia świata wikingów, dla najmłodszych zaś sposobnością do kreatywnej zabawy. Tych, 
którzy chcą dowiedzieć się, jak naprawdę wyglądało owiane legendami życie nor-
dyckich wojów, zapraszamy na oprowadzanie kuratorskie z dr. Krzysztofem Kurzykiem. 
Archeolog i kurator wystawy odkryje przed gośćmi tajemnice prezentowanych na 
ekspozycji zabytków. Oprowadzania dla grup do 20 osób odbędą się w godzinach 
11:00 i 13:00. Po każdym oprowadzaniu uczestnicy będą mieli okazję zdobyć upominki 
związane z wystawą.

Dla małych wikingów przygotowaliśmy zabawy, podczas których będą mogli m.in. 
stworzyć swój własny, niepowtarzalny naszyjnik na wzór tych odnalezionych w Truso. 
Wspólnie spróbujemy wyposażyć wikinga w odpowiedni strój i broń oraz sprawdzimy, 
czy wikingowie rzeczywiście nosili hełmy z rogami. Podejmiemy również próbę rozszy-
frowania pisma runicznego, a także poznamy swoje wikińskie przydomki. Na wszystkich 
chętnych będą czekać nordyckie wzory do kolorowania.

Zapisy na finisaż nie są wymagane. Udział w cenie biletu wstępu do Spichlerzy na 
Ołowiance.

Tekst: Hanna Borkowska, red. Zofia Mirowska
Grafika: Marek Jankowski 
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